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ANOTACE

Bakalářská práce na téma Školní stravování pro děti s dietním omezením ve vybraném

regionu se zabývá hodnocením přístupu školních jídelen ke stravování dětí a dospívajících

ve věku od 6 do 15 let, tedy na prvním a druhém stupni základních škol, s dietním

omezením v Sedlčanském regionu.

V teoretické části práce je popsán aktuální výživový stav cílové skupiny, tedy žáků na

prvním a druhém stupni základních škol. K výživovému stavu jsou připojena doporučení,

ale i hlavní nedostatky výživy dětí a mladistvých od 6 do 15 let. Pozornost je věnována

dietologii, klinické výživě a jsou zde vymezeny a popsány nejčastěji se vyskytující alergie

a intolerance. Dále je analyzována problematika školního stravování, přesněji jeho

hodnocení v historickém kontextu i současnosti. Podrobně popsána je i legislativa týkající

se dietního stravování.

V praktické části je zjišťováno, zda a jakým způsobem je v reálném stravovacím zařízení

možné zařadit přípravu dietní stravy v rámci finančního, kapacitního a personálního

hlediska. Posuzuje, zda jsou ustanovení ohledně této problematiky, zpracované v teoretické

části, možná a proveditelná v běžných podmínkách maloměstských a obecních školních

jídelen.
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ANNOTATION

This bachelor thesis evaluates approach of school cafeterias to handling meals for children

at primary and secondary school, 6 to 15 years old, with specific dietary restrictions at

Sedlčany’s region.

Current nutrition status of targeted group, children at primary and secondary school, is

describe at theoretical section as well as gaps definition and recommendations. Focus there

is on dietology, clinical nutrition and description of common food allergies and

intolerances. Additionally, there are analyses of issues with school nutrition evaluation

from both historic and current context. Detail legislation overview for dietary nutrition is

also cover in this part.

Practical section explores whether and how school cafeterias in real life environment could

handle meals preparation within their capacity, financial budget and personal resources.

Additional, it evaluates whether legislative directives in this field, covered in theoretical

part, can be realistically implement in rural school cafeterias.
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ÚVOD

Téma dietních omezení a s nimi spojeného stravování je v posledních letech velmi

aktuální. Stále častěji se v běžném životě setkáváme s osobami, které se musí vyhýbat

některým druhům potravin, kvůli přecitlivělosti, nebo alergii na jednu z jejích složek, či

z důvodu autoimunitního, ale i jiného onemocnění. Mnoho lidí nemá na vybranou, přibývá

ovšem i těch, pro něž je omezování například lepku nebo laktózy volbou.

Potravinové alergie a intolerance se nejčastěji objevují v dětském věku, proto jsou

teoretická část bakalářské práce i praktický výzkum, zaměřeny na děti a mladistvé docházející

na první a druhý stupeň základní školy. Výběr cílové skupiny souvisí též se záměrem provést

šetření v jednotlivých školních stravovacích zařízeních na Sedlčansku. Kromě rodiny, je škola

druhou nejčastější institucí, která se musí s dietním stravováním dětí a mladistvých potýkat.

Cílem bakalářské práce je zhodnocení přístupu školních jídelen ke stravování dětí

a dospívajících ve věku od 6 do 15 let, tedy na prvním a druhém stupni základních škol,

s dietním omezením v Sedlčanském regionu.

V teoretické části práce je porovnáván výživový stav dětí školního věku v České

republice dle dostupných průzkumů s výživovými doporučeními pro tento věk. Dále jsou zde

vymezeny jednotlivé pojmy související s potravinovými omezeními a dietním stravováním,

jako je „alergie“, „intolerance“ nebo „dieta“. Zabývá se též konkrétními výživovými

omezeními a s nimi spojenými dietami. Důležitou součástí práce je i nastínění historie,

financování, hlavních zásad a legislativy, kterou se jídelny řídí, vystihující současnou situaci

ve školním stravování.

V praktické části jsou nejprve vysvětleny a zdůvodněny jednotlivé otázky

z připraveného strukturovaného rozhovoru, který byl vyhotoven pro šetření v jednotlivých

školních stravovacích zařízeních. Dotazovanými jsou vedoucí či ředitelky školních jídelen.

Cílem je zjistit zda, a jakým způsobem, je v reálném stravovacím zařízení možné zařadit

přípravu dietní stravy v rámci finančního, kapacitního a personálního hlediska.

Výstupem práce, je návrh doporučení, dle kterých může rodič svému dítěti, či vedoucí

školní jídelny žákovi, nejlépe pomoci s dietním stravováním a se začleněním do třídního

kolektivu.
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TEORETICKÁ ČÁST

Výživa dětí všech věkových kategorií, zejména těch školního věku, přesněji na

druhém stupni základní školy, je značně ovlivněna informacemi z médií a od výrobců

potravin. Děti často nekriticky přijímají vše, co vidí a jsou proto sugestivními a nepravdivými

reklamami na různé nezdravé pochutiny ovlivňovány nejvíce. Jedním z řešení toho problému,

je vedení dětí a mladistvých ke správnému životnímu stylu nejen v rodině, ale také zařazení

obdobných témat do výuky ve školách již od nejútlejšího věku. Můžeme tím alespoň částečně

docílit informovanosti a nižší ovlivnitelnosti dětí klamavou reklamou. Je důležité, aby dítě

dokázalo rozlišit, z hlediska prospěšnosti pro organismus, vhodné a méně vhodné potraviny

nejen pasivně, ale také aby si je na jídelníčku zvládlo vybrat, případně si je ve školní jídelně

objednat.(Fořt, 2007)

V teoretické části práce je popsán aktuální výživový stav cílové skupiny, tedy žáků na

prvním a druhém stupni základních škol. K výživovému stavu jsou připojena doporučení, ale

i hlavní nedostatky výživy dětí a mladistvých od 6 do 15 let. Pozornost je věnována dietologii,

klinické výživě a jsou zde vymezeny a popsány nejčastěji se vyskytující alergie a intolerance.

Dále je analyzována problematika školního stravování, přesněji jeho hodnocení v historickém

kontextu i současnosti. Podrobně popsána je i legislativa týkající se dietního stravování.
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1 Výživa dětí a dospívajících od 6 do 15 let

Hlavním rysem výživy dětí a mladistvých ve věku od 6 do 15 let, by měla být její

pravidelnost. Ideální je dvou, až tříhodinový rozestup mezi jednotlivými jídly. Doporučeno je

šest, případně sedm porcí rovnoměrně rozložených během celého dne. Důraz je kladen na

snídani, ze které dítě získává spolu s obědem nejvíce energie a živin. Méně obsažná může být

večeře. (Marádová, 2010) Mezi další důležité faktory související s výživou dětí a mladistvých

patří jednoznačně pestrost stravy s dostatkem potřebných vitaminů a minerálních látek. Dále

preference zdravého postupu při přípravě pokrmů, čímž myslíme spíše pečení, vaření, či

přípravu v páře, oproti smažení. (Zlatohlávek a kol., 2016)

1.1 Hodnocení výživového stavu

Výživový stav může být hodnocen u jednotlivce, i v rámci populační skupiny, kterou

spojuje věk, nebo jiný významný faktor (těhotné ženy, děti, kojenci,…). Je důležitým

zdravotním aspektem v klinické medicíně, zejména pro nutriční terapeuty nebo dietology.

Hodnocení výživového stavu má své uplatnění též v různých národních i mezinárodních

studiích. Jeho součástí bývá anamnéza (rodinná, osobní a nutriční), různá laboratorní

vyšetření, hodnocení spotřeby (příjem základních živin, energie a celkové složení stravy)

a klinická vyšetření, prováděná přímo lékařem v ordinaci. (Hodnocení výživového stavu,

2016)1Mezi klinická vyšetření zařazujeme například výpočet indexu BMI (tzv. body mass

index), který byl v minulosti často používán. Jeho hodnotu můžeme vypočítat jako hmotnost

jedince v kilogramech, dělenou druhou mocninou jeho výšky v metrech. Neobjektivnost

metody spočívá ve faktu, že není možné pouze dle čísel vyhodnotit, zda má zvýšená tělesná

hmotnost původ ve svalové hmotě, nebo například ve velkém množství viscerálního tuku.

Proto musí být výpočet BMI vždy doprovázen osobní prohlídkou. (Sucharda a Zlatohlávek,

2015)

1 dostupné z:

http://www.wikiskripta.eu/index.php/Hodnocen%C3%AD_v%C3%BD%C5%BEivov%C3%A9ho_stavu

11

Tabulka 1: Klasifikace tělesné hmotnosti podle BMI(Sucharda a Zlatohlávek, 2015, str. 97)

podváha norma nadváha obezita

1.stupně

obezita

2.stupně

obezita

3.stupně

BMI pod 18,5 18,5-25 25-30 30-35 35-40 nad 40


[…]


s obědy ve školní jídelně.

Jste s vedoucí školní jídelny domluveni, že příští týden, budou připravována v jídelně

tři jídla, které neobsahují alergeny nebezpečné pro vaše dítě. Zbylé dva dny mu doma

připravte jídla podobná pokrmům v nabídce, která budou uvařena z vhodných surovin,

a nechte mu je ve školní jídelně ohřát. Zamezíte tak separaci dítěte od zbytku třídy a jeho

kamarádů.
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ZÁVĚR

Tématem práce, bylo školní stravování pro děti a mládež s dietním omezením. Jako

cílová skupina byli zvoleni žáci ve věku od 6 do 15 let, docházející na první a druhý stupeň

základních škol.

Cílem bakalářské práce bylo zhodnocení přístupu školních jídelen ke stravování dětí

a dospívajících s dietním omezením v Sedlčanském regionu. Určeného cíle se podařilo

dosáhnout provedením strukturovaných rozhovorů v šesti stravovacích zařízeních

v Sedlčanech a blízkém okolí. Cílovou skupinou pro vedení rozhovorů se staly ředitelky

a vedoucí školních jídelen. Rozhovory sloužily k získání informací o fungování školní

jídelny, tvorbě jídelníčku a zejména o přípravě dietní stravy v jejich zařízení.

Teoretická část byla rozdělena do tří oblastí. V první, byl zhodnocen současný

výživový stav populace dětí a mládeže v České republice dle posledních mezinárodních

průzkumů. Dále zde byla uvedena výživová doporučení pro děti a dospívající od 6 do 15 let

a vyjmenovány nejzávažnější nedostatky ve výživě, jako je nepravidelnost příjmu stravy nebo

její nedostatečná pestrost. Druhá oblast obsahovala informace o dietologii. Byly v ní

vymezeny důležité pojmy týkající se dietního stravování a popsány nejčastěji se vyskytující

potravinové alergie, intolerance a onemocnění indukující dietní stravu. Třetí oblast byla

věnována školnímu stravování, jeho historii, financování a hlavním zásadám, kterými se

školní jídelny řídí. Je zde též podrobně rozepsána legislativa upravující školní stravování

a dietní stravování ve školních jídelnách.

V praktické části bylo vytvořeno osm výzkumných otázek zaměřených na možnost

přípravy dietní stravy v šesti zařízeních, kde bylo prováděno šetření. Byl připraven

strukturovaný rozhovor pro vedoucí a ředitelky školních jídelen, jehož jednotlivé otázky jsou

zdůvodněny v počátku praktické části. Cílem šetření bylo zjistit zda, a jakým způsobem, je ve

stravovacím zařízení možné zařadit přípravu dietní stravy v rámci finančního, kapacitního

a personálního hlediska. Nejpodstatnějším zjištěním praktické části bakalářské práce je fakt,

že žádná ze školních jídelen, ve kterých bylo prováděno šetření, nepřipravuje v současné době

z různých důvodů dietní stravu.

Výstupem práce, je návrh doporučení, s jejichž pomocí by mohl rodič svému dítěti, či

vedoucí školní jídelny žákovi, usnadnit přípravu dietního stravování a začlenění do třídního

kolektivu.
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Příloha č. 1: Strukturovaný rozhovor

Strukturovaný rozhovor: ŠKOLNÍ STRAVOVÁNÍ PRO DĚTI

S DIETNÍM OMEZENÍM VE VYBRANÉM REGIONU

I. Informace o školní jídelně a využívání školního stravování

celkový počet stravující se ve školní jídelně

žáci školy

zaměstnanci školy

zaměstnanci jídelny

další strávníci -

2) Odkud k vám další strávníci docházejí?

3) Jaké funkce zastávají zaměstnanci školní jídelny? (např. kolik je kuchařek,

pomocného personálu,…)

4) Změnil se v posledních letech výrazně počet strávníků?

5) Připravuje jídelna i jiná jídla kromě oběda? Pokud ano, jaká?

II. Obecné informace o jídelníčku

2) Mají u vás v jídelně strávníci možnost vybrat si ze dvou jídel?

3) Nabízíte denně vegetariánské (bezmasé) jídlo?

4) Doplňujete denní obědové menu o polévku, salát, ovoce či dezert?

5) Mají strávníci možnost výběru z několika nápojů v rámci oběda?

III. Dotazy ohledně dietního stravování

11) Byli jste v minulosti požádáni o zajištění dietního stravování? V jakém rozsahu?

12) Kolika žáků/zaměstnanců se výše zmíněné opatření týkalo?

13) O jaké diety/jaká onemocnění se jednalo?

14) Jakou formou jste vypomohli?

15) Od 1. února 2015 vešla v platnost novela č. 17/2015 vyhlášky č. 107/2005 Sb. o

školním stravování, co všechno se v jídelně v souvislosti s touto vyhláškou změnilo?

16) Zúčastnili jste se proškolení v rámci novely?

17) Spolupracujete, nebo plánujete spolupracovat s nutričním terapeutem?

18) Jak byste zhodnotila praxi před novelou vyhlášky a po ní?

19) Jak v současné době spolupracujete s rodiči?

20) Jakým způsobem rodičům pomáháte řešit speciální dietní stravování pro jejich dítě?
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Příloha č. 2: Informovaný souhlas – Školní jídelna 1. ZŠ Sedlčany
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Příloha č. 3: Informovaný souhlas – Školní jídelna 2 při 2. ZŠ Propojení
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Příloha č. 4: Informovaný souhlas – školní jídelna ZŠ a MŠ Chlum

94

Příloha č. 5:Informovaný souhlas – školní jídelna ZŠ a MŠ Nechvalice
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Příloha č. 6: Informovaný souhlas – školní jídelna ZŠ a MŠ Sedlec-Prčice

96

Příloha č. 7: Informovaný souhlas – školní jídelna ZŠ a MŠ Vysoký Chlumec