Název bakalářské práce

Indikátory kvality práce Koef. 1 koef. 2 koef. 3 Koef. 4

Označte x , zda a v jaké míře předložená práce obsahuje následující

znaky A-F:

Obsahuje Spíše

obsahuje

Spíše Ne-

obsahuje

Ne-

obsahuje

A Klíčové znaky: úvodní část

A1 Zřetelné vymezení vztahu tématu k oboru speciální pedagogika resp.

příbuzných oborů. x

A2 Jasná a zřetelná formulace tématu a cíle/cílů práce. Co má být

ověřeno, zjištěno, čeho má být dosaženo, co chce autor zjistit. x

B

B1 Konkrétní příklady teoretických i praktických přístupů našich a

zahraničních autorů. Obsahuje přehled názorů vztahujících se k

tématu na základě odborné literatury. Přiměřený rozsah použitých

zdrojů včetně internetových.

x

B2 Je zřetelné, kde jde o autorský text, a kde o analýzu odborné literatury

(nejedná se o souhrn mechanických výpisků z literatury). Text je

vhodně členěn a logicky vystavěn.

x

C

C1 Výzkumná část se vztahuje k tématu a cíli práce. x

C2 Stanovení výzkumného problému a výzk. otázek. Správná formulace

hypotéz (pokud typ výzkumného problému umožňuje hypotézy

formulovat).
x

C3 Použité výzkumné metody a nástroje jsou uvedené a zdůvodněné.

Způsob a obsah interpretace dat či údajů umožňuje zpracování

závěrů.
x

D

D1 Je provedena kvalitní analýza získaných faktů a údajů. x

D2 Zjištěné výsledky jsou interpretovány (nejde např. jen komentované

vyjádření číselných či slovních údajů).
x

D3 Způsob a obsah interpretace umožňuje zpracování závěrů,

doporučení, výstupů práce.
x
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 E Závěry a zhodnocení přínosu práce pro obor:

E1 Závěrečná část hodnotí, zda bylo dosaženo cíle stanoveného v práci.

(Není redukováno na výsledky a interpretaci výzkumu, přijetí či

odmítnutí hypotéz.)

x

E2 Výstup práce je obecně využitelný pro oblast speciální pedagogiky

resp. příbuzných oborů.
x

E3 Přínos pro obor je formulován. x

F Prezentace - formální úroveň práce:

F1 Odpovídající jazyková úroveň, dodržení formálních náležitostí a

struktury (titulní list, čestné prohl. resumé, klíčová slova, obsah aj),

grafická a typografická úroveň práce.
x

F2 Bibliografie uvedena dle platné normy. x

Komentář hodnotitele :

Celkový dojem, silné stránky, slabé stránky, originalita myšlenek apod. Vedoucí práce může

vyjádřit, zda autor pracoval samostatně, práci si náležitě organizoval, byl kreativní apod.

Otázky k obhajobě b a k a l á ř s k é práce:

Dne:

20.8.2017

Podpis:

Formulujte přínos bakalářské práce pro praxi školního stravování i mimo sledovaný region. Odhalilo provedené šetření

úroveň spolupráce pedagogů se školní jídelnou? Mohou se do podpory žáků se dietním omezením zapojit i učitelé?

Pokuste se formulovat konkrétní opatření, která by bylo vhodné uplatnit na školách, kde se vzdělávají žáci se

zdravotním znevýhodněním typu dietního omezení (běžný režim školy, škola v přírodě, mimoškolní aktivity apod.).

Vyjádřete se k perspektivám poskytování školního stravování pro žáky s dietním omezením.

Autorka se v bakalářské práci věnuje problematice zajišťování školního stravování pro žáky s dietním omezením. V teoetické části

s využitím odborné literatury shrnuje poznatky týkající se dietologie ve vztahu k dětem postiženým potravinovými alergiemi či

intolerancemi a předkládá legislativní možnosti zajistit stravování těchto dětí ve školních jídelnách. V části praktické autorka

popisuje výzkumné šetření, v němž sledovala přístup školních jídelen ke stravování žáků s dietním omezením ve vybraném

regionu. Kvalitativní výzkumné šetření metodou strukturovaného rozhovoru s vedoucími školních jídelen mimo jiné odhalilo, že z

důvodů přílišné náročnosti sledované jídelny dietní stravu nepřipravují. Autorka jako výstup práce předkládá návrh doporučení,

jak ve spolupráci s rodiči pomáhat při zajištění stravování ve škole žákům s dietním omezením. Bakalářskou práci doporučuji k

obhajobě.

CELKOVÉ HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ práce, návrh klasifikace:
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